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Centro de 
Educação em
Saúde (CES)

Centros de 
Simulação

IP 
Alliance

Promotores

• Criar formação multi e interprofissional com vista

a atualizar e requalificar competências e atitudes

de profissionais de saúde ao nível individual e ao

nível da equipa de saúde.

Objetivo principal

Missão
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Centro Educação 
em Saúde

Formação 
interprofissional

5 cursos 
formação ao 
longo da vida 

• Prevenção e gestão da DPOC: abordagem 
multiprofissional

• Prevenção e gestão do EAM & IC: 
abordagem multiprofissional

• Prevenção e gestão do AVC H & AVC I: 
abordagem multiprofissional

Centros de 
Simulação

Formação 
Pré & Pós-
graduada

Formação ao 
longo da 

vida

• FMUP - 5 novos cursos de curta 
duração não-graduados;

• ESS - 1 curso de pós-graduação em 
inovação tecnológica em saúde.

Estruturas criadas

• ESS – 4 CTeSP
• ESEP – 6 mestrados & 
33 microcredenciações.
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Impulso Jovem - Diplomados (acumulado)
Q4 22 Q4 23 Q4 24 Q4 25

0 30 60 90
Impulso Adulto – Participantes (acumulado)

Q3 23 Q3 25
1.200 2.880

Modernização (Estudantes beneficiados)
Q4 22 Q4 23 Q4 24 Q4 25
8.441 8.831 8.891 8.891

Compromisso Resultados (2023)

Impulso Jovem (até Q1-24)
0% executado

Impulso Adulto (até Q1-24)
130,8% executado

Impulso Jovem - Diplomados
Q1 24

0 [76 em execução]
Impulso Adulto – Participantes

Q1 24
3.766

Estudantes beneficiados
Q1 24
14.596



5

Resumo
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Orçamento aprovado vs executado Impulso Jovens STEAM 
Impulso Adultos

€592 000,00 

€161 270,70 
€285 760,00 

€1 409 000,00 

€122 491,54 

€704 852,00 

€-

€500 000,00 

€1 000 000,00 

€1 500 000,00 

€2 000 000,00 

€2 500 000,00 

Aprovado Q4 2022 Q4 2023

€2.001.000,00

€283.762,24
14,2%

€990.612,00
49,5%
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Execução física
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Roadmap

Q2 2023 Q4 2023 Q2 2024 Q4 2024 Q2 2025 Q4 2025

Cursos Impulso Adultos  > Taxa de execução: 131%

Cursos Impulso Jovens STEAM  > Taxa de execução: 0%

Despesas infraestruturais contratualizadas > Taxa de execução: 100%

Despesas executadas > Taxa de execução: 49,5%

Realização de obras de beneficiação > Taxa de execução: 47,5%


